



平成20年2月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）

平成19年7月3日

上場会社名 株式会社 松坂屋ホールディングス (コード番号: 3051 東証、名証第1部)
(URL <http://www.matsuzakaya-hd.co.jp/>)

代表者 役職名 代表取締役社長
氏名 茶村 俊一
問合せ先 役職名 執行役員 経営企画室長
兼広報・IR室長 (TEL: (052) 264-7025)
氏名 松田 伸治

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
たな卸資産について、実地たな卸しを省略しております。
その他影響額が僅少なものについては、一部簡便な方法を採用しております。
- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有
平成19年度の法人税法の改正に伴い、平成19年4月1日以降取得資産の減価償却の計算方法については、改正後の法人税法に定める方法によっております。
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成20年2月期 第1四半期財務・業績の概況（平成19年3月1日～平成19年5月31日）

当社の設立は平成18年9月1日のため、前年同四半期は(株)松坂屋の数値を記載して比較しております。

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

(百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年2月期第1四半期	79,411	△1.8	1,310	△17.9	1,111	△38.9	1,228	△52.5
19年2月期第1四半期	80,873	△1.1	1,595	24.8	1,819	42.9	2,586	98.5
(参考) 19年2月期	336,673	△2.1	7,228	2.0	7,532	△1.7	5,255	△4.8

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年2月期第1四半期	7	67	7	66
19年2月期第1四半期	15	19	—	—
(参考) 19年2月期	31	53	31	51

(注) 1. 売上高、営業利益、経常利益、四半期(当期)純利益におけるパーセント表示は、(株)松坂屋との対前年同四半期増減率

2. 前連結会計年度の1株当たり当期純利益および潜在株式調整後1株当たり当期純利益の計算にあたっては、前連結会計年度の期首に設立したものとみなして計算した期中平均株式数を使用しております。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期におけるわが国の経済は、好調な企業業績を背景に民間設備投資が堅調に推移するとともに、個人消費が緩やかに回復し、景気は拡大基調で推移しました。

百貨店業界におきましては、業種・業態間の競争が激化していることに加え、春先の天候不順の影響もあり、売上高は前年を下回る結果となりました。

このような情勢のもと、当企業集団では、中核事業である百貨店事業を中心に、営業力強化と経営効率

の向上に努めてまいりました。

本年3月には、1年あまりをかけて全館改装に取り組んできた上野店をグランドオープンしたほか、高槻店では、平成17年秋からの全館再構築を完成させリフレッシュオープンいたしました。

また、売場運営の標準化と経営資源の重点部門への集中化を目指す「営業改革プロジェクト」と、組織化、標準化、システム化された外商活動の推進を目指す「外商改革プロジェクト」をスタートさせました。

これらの諸施策を実施するとともに、営業費の削減に取り組みましたが、当第1四半期の連結業績は、売上高79,411百万円（前年同期比98.2%）、営業利益1,310百万円（前年同期比82.1%）、経常利益1,111百万円（前年同期比61.1%）となりました。また、特別利益として投資有価証券売却益などを計上いたしました結果、四半期純利益は、1,228百万円（前年同期比47.5%）となりました。

なお、当社グループは、「顧客満足の最大化」と「企業価値の最大化」を目的として、株式会社大丸と経営統合することを決定いたしました。本年9月3日設立予定の共同持株会社「J. フロント リテイリング株式会社」のもと、百貨店事業を核とした質量ともに日本を代表する小売業界のリーディングカンパニーの地位確立を目指してまいります。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年2月期第1四半期	217,331	63,557	29.1	395 30
19年2月期第1四半期	218,048	70,717	32.3	415 58
(参考)19年2月期	217,493	64,508	29.5	401 13

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年2月期第1四半期	△1,120	△1,522	289	6,318
19年2月期第1四半期	△1,172	△2,836	△258	7,315
(参考)19年2月期	8,760	△8,655	△3,015	8,672

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期の営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前四半期純利益1,943百万円となりましたが、売上債権の増加やたな卸資産の増加などにより、1,120百万円の支出となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、主に有形固定資産の取得により、1,522百万円の支出となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、借入金の増加や配当金の支払いなどにより、289百万円の収入となりました。

この結果、現金及び現金同等物の当第1四半期末残高は、前連結会計年度末に比べ2,353百万円減少し、6,318百万円となりました。

以上

【参 考】

[業績予想に関する定性的情報等]

当社連結、個別の中間業績予想につきましては、現時点において平成19年4月12日発表時の業績予想から変更はありません。

1. (要約)四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

科 目	当四半期 (平成20年2月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成19年2月期 第1四半期末)	増 減	(参考) 平成19年2月期	(参考) 増 減
	金 額	金 額	金 額	金 額	金 額
(資 産 の 部)					
I 流 動 資 産	51,782	52,747	△965	50,830	952
1 現 金 及 び 預 金	6,314	7,319	△1,005	8,666	△2,352
2 受 取 手 形 及 び 売 掛 金	23,389	22,810	579	21,523	1,866
3 有 価 証 券	76	76	0	76	0
4 た な 卸 資 産	14,789	17,012	△2,223	13,838	951
5 そ の 他	7,212	5,529	1,683	6,725	487
II 固 定 資 産	165,548	165,300	248	166,662	△1,114
1 有 形 固 定 資 産	118,450	115,185	3,265	116,932	1,518
2 無 形 固 定 資 産	1,115	1,269	△154	1,157	△42
3 投 資 そ の 他 の 資 産	45,982	48,844	△2,862	48,572	△2,590
資 産 合 計	217,331	218,048	△717	217,493	△162
(負 債 の 部)					
I 流 動 負 債	86,056	76,157	9,899	84,670	1,386
1 支 払 手 形 及 び 買 掛 金	20,335	20,685	△350	18,595	1,740
2 短 期 借 入 金	21,311	11,006	10,305	21,693	△382
3 そ の 他	44,408	44,465	△57	44,380	28
II 固 定 負 債	67,717	71,173	△3,456	68,313	△596
1 社 債	10,000	10,000	0	10,000	0
2 長 期 借 入 金	30,707	33,976	△3,269	29,490	1,217
3 そ の 他	27,009	27,197	△188	28,823	△1,814
負 債 合 計	153,773	147,330	6,443	152,984	789
(純 資 産 の 部)					
I 株 主 資 本	58,367	63,997	△5,630	57,814	553
1 資 本 金	9,765	9,765	0	9,765	0
2 資 本 剰 余 金	9,358	9,599	△241	9,358	0
3 利 益 剰 余 金	44,354	44,916	△562	43,797	557
4 自 己 株 式	△5,110	△282	△4,828	△5,106	△4
II 評 価 ・ 換 算 差 額 等	4,890	6,522	△1,632	6,376	△1,486
1 そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	4,084	5,706	△1,622	5,573	△1,489
2 繰 延 ヘ ッ ジ 損 益	5	16	△11	3	2
3 土 地 再 評 価 差 額 金	800	800	0	800	0
III 新 株 予 約 権	91	-	91	111	△20
IV 少 数 株 主 持 分	207	196	11	206	1
純 資 産 合 計	63,557	70,717	△7,160	64,508	△951
負 債 純 資 産 合 計	217,331	218,048	△717	217,493	△162

2. (要約)四半期連結損益計算書

(単位:百万円、%)

科 目	当四半期 (平成20年2月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成19年2月期 第1四半期)	増 減		(参考) 平成19年2月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売 上 高	79,411	80,873	△ 1,462	△ 1.8	336,673
II 売 上 原 価	59,770	60,717	△ 947	△ 1.6	253,482
売 上 総 利 益	19,641	20,156	△ 515	△ 2.6	83,191
III 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	18,330	18,560	△ 230	△ 1.2	75,962
営 業 利 益	1,310	1,595	△ 285	△ 17.9	7,228
IV 営 業 外 収 益	732	788	△ 56	△ 7.1	2,978
1 受 取 利 息 ・ 配 当 金	104	86	18	20.9	464
2 持 分 法 投 資 利 益	40	28	12	42.9	116
3 そ の 他	586	674	△ 88	△ 13.1	2,397
V 営 業 外 費 用	931	564	367	65.1	2,675
1 支 払 利 息	158	120	38	31.7	558
2 そ の 他	773	444	329	74.1	2,117
経 常 利 益	1,111	1,819	△ 708	△ 38.9	7,532
VI 特 別 利 益	1,700	3,347	△ 1,647		3,474
1 固 定 資 産 売 却 益	-	440	△ 440		446
2 投 資 有 価 証 券 売 却 益	1,681	-	1,681		8
3 退 職 給 付 信 託 返 還 益	-	2,907	△ 2,907		2,907
4 そ の 他	19	-	19		112
VII 特 別 損 失	869	458	411		2,005
1 固 定 資 産 処 分 損	869	458	411		1,753
2 固 定 資 産 減 損 損 失	-	-	-		204
3 投 資 有 価 証 券 評 価 損	-	-	-		32
4 そ の 他	-	-	-		14
税金等調整前四半期(当期)純利益	1,943	4,708	△ 2,765	△ 58.7	9,001
税 金 費 用	713	2,119	△ 1,406	△ 66.4	3,767
少数株主利益または 少数株主損失(△)	1	2	△ 1	△ 50	△ 20
四半期(当期)純利益	1,228	2,586	△ 1,358	△ 52.5	5,255

3. (要約)四半期連結株主資本等変動計算書

当四半期(自 平成19年3月1日 至 平成19年5月31日)

(単位:百万円)

	株主資本					評価・換算差額等			新株予約権	少数株主 持分
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他 有価証券 評価 差額金	繰延 ヘッジ 損益	土地 再評価 差額金		
平成19年2月28日残高	9,765	9,358	43,797	△ 5,106	57,814	5,573	3	800	111	206
当四半期中の変動額										
剰余金の配当			△ 663		△ 663					
四半期純利益			1,228		1,228					
自己株式の取得				△ 35	△ 35					
自己株式の処分		△ 0	△ 7	31	24					
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額(純額)						△ 1,488	2	-	△ 19	1
当四半期中の変動額合計	-	△ 0	557	△ 3	553	△ 1,488	2	-	△ 19	1
平成19年5月31日残高	9,765	9,358	44,354	△ 5,110	58,367	4,084	5	800	91	207

前年同四半期(自 平成18年3月1日 至 平成18年5月31日)

(単位:百万円)

	株主資本					評価・換算差額等			少数株主 持分
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他 有価証券 評価 差額金	繰延 ヘッジ 損益	土地 再評価 差額金	
平成18年2月28日残高	9,765	9,599	43,045	△ 267	62,141	7,504	-	800	424
当四半期中の変動額									
剰余金の配当			△ 680		△ 680				
役員賞与			△ 35		△ 35				
四半期純利益			2,586		2,586				
自己株式の取得				△ 15	△ 15				
自己株式の処分		0		0	0				
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額(純額)						△ 1,798	16	-	△ 227
当四半期中の変動額合計	-	0	1,870	△ 15	1,855	△ 1,798	16	-	△ 227
平成18年5月31日残高	9,765	9,599	44,916	△ 282	63,997	5,706	16	800	196

(参考)前連結会計年度(自 平成18年3月1日 至 平成19年2月28日)

(単位:百万円)

	株主資本					評価・換算差額等			新株予約権	少数株主 持分
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他 有価証券 評価 差額金	繰延 ヘッジ 損益	土地 再評価 差額金		
平成18年2月28日残高	9,765	9,599	43,045	△ 267	62,141	7,504	-	800	-	424
連結会計年度中の変動額										
剰余金の配当			△ 1,261		△ 1,261					
役員賞与			△ 35		△ 35					
当期純利益			5,255		5,255					
自己株式の取得				△ 8,332	△ 8,332					
自己株式の処分		14		30	45					
自己株式の消却		△ 255	△ 3,207	3,462	-					
株主資本以外の項目の 連結会計年度中の変動額(純額)						△ 1,931	3	-	111	△ 218
連結会計年度中の変動額合計	-	△ 240	751	△ 4,838	△ 4,327	△ 1,931	3	-	111	△ 218
平成19年2月28日残高	9,765	9,358	43,797	△ 5,106	57,814	5,573	3	800	111	206

4. (要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

	当四半期 (平成20年2月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成19年2月期 第1四半期)	(参考) 平成19年2月期
区 分	金 額	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
1 税金等調整前四半期(当期)純利益	1,943	4,708	9,001
2 減 価 償 却 費	1,468	1,287	5,512
3 固 定 資 産 減 損 損 失	—	—	204
4 受取利息及び受取配当金	△ 104	△ 86	△ 464
5 支 払 利 息	158	120	558
6 退 職 給 付 信 託 返 還 益	—	△ 2,907	△ 2,907
7 固 定 資 産 売 却 益	—	△ 440	△ 446
8 投資有価証券売却益	△ 1,681	—	△ 8
9 売上債権の増減額	△ 1,865	△ 1,210	75
10 たな卸資産の増減額	△ 951	△ 2,195	979
11 仕入債務の増減額	1,739	2,065	△ 23
12 そ の 他	△ 1,408	△ 2,170	△ 2,730
小 計	△ 701	△ 828	9,751
13 利息及び配当金の受取額	130	80	486
14 利息の支払額	△ 93	△ 72	△ 541
15 法人税等の支払額	△ 456	△ 353	△ 935
営業活動によるキャッシュ・フロー	△ 1,120	△ 1,172	8,760
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
1 固定資産の取得による支出	△ 2,926	△ 2,829	△ 9,122
2 固定資産の売却による収入	—	481	502
3 投資有価証券の取得による支出	△ 1	△ 3	△ 11
4 投資有価証券の売却による収入	1,348	0	25
5 そ の 他	57	△ 485	△ 48
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 1,522	△ 2,836	△ 8,655
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
1 短期借入金の純増減額	944	△ 377	6,660
2 長期借入れによる収入	1,750	1,000	3,000
3 長期借入金の返済による支出	△ 1,858	△ 342	△ 3,178
4 配 当 金 の 支 払 額	△ 513	△ 523	△ 1,254
5 そ の 他	△ 32	△ 15	△ 8,242
財務活動によるキャッシュ・フロー	289	△ 258	△ 3,015
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	0	0	0
V 現金及び現金同等物の増減額	△ 2,353	△ 4,267	△ 2,910
VI 現金及び現金同等物の期首残高	8,672	11,583	11,583
VII 現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	6,318	7,315	8,672

5. セグメント情報

事業の種類別セグメント情報

当四半期(自 平成19年3月1日 至 平成19年5月31日)

(単位:百万円)

	百貨店業	スーパー マーケット業	不動産 賃貸業	その他の 事業	計	消去 又は全社	連結
売上高及び営業損益							
売上高							
(1) 外部顧客に対する 売上高	70,635	6,726	539	1,510	79,411	-	79,411
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	103	0	43	1,116	1,263	(1,263)	-
計	70,738	6,726	582	2,627	80,675	(1,263)	79,411
営業費用	69,879	6,757	189	2,462	79,289	(1,188)	78,101
営業利益	859	△31	393	164	1,385	(74)	1,310

(注) 1. 事業区分は、日本標準産業分類を基準に事業内容を勘案し、百貨店業(衣料品、身の回り品、家庭用品、食料品、雑貨等の販売)、スーパーマーケット業(食料品、家庭用品等の販売)、不動産賃貸業およびその他の事業に区分しております。

2. その他の事業の内容は、建装工事請負業、保険代理業等であります。

3. 営業費用のうち、消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用の金額はありません。

前年同四半期(自 平成18年3月1日 至 平成18年5月31日)

(単位:百万円)

	百貨店業	スーパー マーケット業	不動産 賃貸業	その他の 事業	計	消去 又は全社	連結
売上高及び営業損益							
売上高							
(1) 外部顧客に対する 売上高	72,568	6,644	457	1,203	80,873	-	80,873
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	99	0	40	987	1,126	(1,126)	-
計	72,667	6,644	497	2,190	82,000	(1,126)	80,873
営業費用	71,509	6,661	154	2,033	80,358	(1,079)	79,278
営業利益	1,158	△16	343	156	1,641	(46)	1,595

(注) 1. 事業区分は、日本標準産業分類を基準に事業内容を勘案し、百貨店業(衣料品、身の回り品、家庭用品、食料品、雑貨等の販売)、スーパーマーケット業(食料品、家庭用品等の販売)、不動産賃貸業およびその他の事業に区分しております。

2. その他の事業の内容は、建装工事請負業、保険代理業等であります。

3. 営業費用のうち、消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用の金額はありません。

(参考)前連結会計年度(自 平成18年3月1日 至 平成19年2月28日)

(単位:百万円)

	百貨店業	スーパー マーケット業	不動産 賃貸業	その他の 事業	計	消去 又は全社	連結
売上高及び営業損益							
売上高							
(1) 外部顧客に対する 売上高	301,196	26,556	2,032	6,887	336,673	-	336,673
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	573	0	192	2,698	3,464	(3,464)	-
計	301,770	26,556	2,225	9,586	340,138	(3,464)	336,673
営業費用	296,014	26,781	904	9,150	332,850	(3,406)	329,444
営業利益	5,755	△225	1,320	436	7,287	(58)	7,228

- (注) 1. 事業区分は、日本標準産業分類を基準に事業内容を勘案し、百貨店業(衣料品、身の回り品、家庭用品、食料品、雑貨等の販売)、スーパーマーケット業(食料品、家庭用品等の販売)、不動産賃貸業およびその他の事業に区分しております。
2. その他の事業の内容は、建装工事請負業、保険代理業等であります。
3. 営業費用のうち、消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用の金額はありません。